中国系统工程学会

      关于第七届全国优秀科技工作者推荐人选的公示
     为全面贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神和中央党的群团工作会议精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，围绕国家创新驱动发展战略，大力推进大众创业、万众创新，在全社会弘扬尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的风尚，激励广大科技工作者立足本职、敬业奉献、开拓创新、奋发有为，积极投身创新型国家建设，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出新贡献，中国科协决定开展第七届全国优秀科技工作者推荐评选工作。
 根据中国科协《关于开展第七届全国优秀科技工作者推荐评选工作的通知》部署，我会组织开展了“全国优秀科技工作者”的推荐工作。经过民主推荐、评委会评审、九届七次常务理事会通讯会议审定等程序，通过了拟向中国科协推荐的候选人 1 名。 现将杨晓光研究员的材料予以公示，公示期为3天(2016年4月11-13日)。公示期间，对候选人有质疑的单位或个人，需以纸质件形式提交中国系统工程学会办公室（邮编 100190，北京市海淀区中关村东路55号）；个人需要属实名，单位需要盖章。
联系电话： 010-82541431；
Email:   sesc@iss.ac.cn
附件：杨晓光同志第七届“全国优秀科技工作者”推荐表
中国系统工程学会
2016年4月10日
附件
第七届“全国优秀科技工作者”推荐表
（2016）
姓    名    杨 晓 光
专业专长   管理科学
研究领域 风险管理、组合优化
工作单位  中国科学院数学与系统科学研究院
推荐单位  中国系统工程学会
填  表  说  明
1．登录“全国优秀科技工作者推荐及评审管理系统”（http://quanyou.cast.org.cn）填写本推荐表，A4规格打印完成。
2．推荐表中所涉及日期统一用阿拉伯数字，如2016年1月1日。
3．研究领域是指数学物理科学、化学科学、生命科学、农业科学、医学科学、地球科学、工程科学、材料科学、信息科学、环境科学、科技普及与传播、管理科学与其他等。
4．毕业院校、工作单位填写全称，职务等要按照国家有关规定详细填写。
5．照片为小2寸正面免冠彩色标准照，将照片电子版插入本表，一并彩色打印。
6．主要事迹应客观真实地反映候选人思想品质、政治素质、道德品行、精神风貌、工作业绩、社会影响等情况。
7．主要工作经历从大学毕业或职业教育后填起，含科普工作经历。
8．工作单位意见由候选人所在单位填写。推荐单位意见由负责向中国科协推荐的单位填写。需负责人签字，加盖单位公章。
一、个人信息
	姓    名
	杨晓光
	性    别
	男
	[image: image1.png]

	出生日期
	1964.07
	民    族
	汉

	学    历
	研究生
	学    位
	博士

	籍    贯
	皖
	党    派
	民建

	身份证号码
	110108196407149018

	两院院士
	中国科学院院士（ ）中国工程院院士（ ）

	专业技术职务
	研究员
	专业专长
	管理科学

	工作单位及
职务
	中国科学院数学与系统科学研究院/中国科学院系统科学研究所副所长、中国科学院管理决策与信息系统重点实验室主任

	单位性质
	□高等院校 √科研院所 □其他事业单位
□国有企业 □民营企业 □外资企业 □其他

	通信地址
	北京 中国科学院数学与系统科学研究院

	单位所在地
	北京海淀中关村东路55号
	邮政编码
	100190

	单位电话
	010-82541810
	手    机
	13521171024

	传真号码

	电子信箱
	xgyang@iss.ac.cn

	是否中国科协所属全国学会会员
	是

二、主要事迹（1000字以内）
	（主要事迹要客观真实地反映候选人思想品质、政治素质、道德品行、精神风貌、工作业绩、社会影响等情况）
杨晓光同志热爱祖国，拥护党的领导，有强烈的社会责任感，不仅在自己的本职工作中兢兢业业，团结同志，关爱他人，克勤克俭，廉洁奉公；而且承担一系列社会工作，积极投身于服务社会的工作，例如他担任海淀区人大代表、中央统战部特约信息员等职位，积极为中央决策和地方发展献计献策，一批政策研究报告获得国家及北京市领导部门的批示，曾获得中国科学院院地合作先进个人的称号。

杨晓光同志主要从事管理科学和系统工程等领域的研究。先后承担过国家自然科学基金重大项目、973项目、863项目、国家自然科学基金重点项目、国家自然科学基金应急项目群、国家自然科学杰出青年基金项目、国家自然科学基金面上项目等国家项目十几项，中国人民银行、国家发改委、商务部、国家外汇管理局、一些省和自治区人民政府的项目近十项，在国际国内重要期刊上发表论文100余篇，为国家有关部门开发数套决策支持系统。他不仅在管理科学和系统工程的基础研究领域取得了一批创新性成果，而且在面向经济管理应用实践方面突出的表现。他先后获得过北京市科学技术奖一等奖、二等奖、三等奖各一次，教育部科技进步一等奖一次，湖南省自然科学二等奖、科技进步二等奖各一次、新疆自治区科技进步二等奖一次，中国运筹学会运筹应用一等奖一次，并且获得过一批学术1期刊、国内外学术会议的优秀论文奖。

杨晓光同志在学术界有着很好的学术影响，他获得了国内管理学界的最高奖——复旦管理学突出贡献奖，以及国家杰出青年基金、中国科学院百人计划、中国青年科技奖、百千万人才工程国家级人才、国务院特殊贡献专家、茅以升青年科技奖、中国科学院优秀博士后等一批个人奖励。他想先后担任过《Acta Mathematicae Applicatae Sinica》、《Journal of Systems Science and Complexity》、《Financial Innovation》、 《Journal of Systems Science and Information》、《系统工程理论与实践》、《运筹与管理》、《智库理论与实践》等期刊的编委，担任近一系列国际会议的大会主席、组织委员会主席；以及国家自然科学基金委、科技部、中国科协的很多项目和奖励评审委员会委员。

杨晓光同志积极投身推进中国科学活动的工作之中，担任着中国系统工程学会秘书长。中国运筹学会副理事长、中国优选法统筹法与经济数学研究会常务理事、中国管理现代化研究会常务理事，以及一些学会的专业委员会主任。他积极组织学会的各项工作，推进学会的组织建设和民主化建设，致力于学会公共服务能力的提高。他热心科普，不仅每年数次组织成建制的科学普及活动，而且深入高等院校及企事业单位，进行科学知识的普及。
”追求真理、服务国家、造福人民“，杨晓光同志一直努力地践行着中国科学院的科技价值观。

三、学习经历（从大学或职业教育填起，8项以内）
	起止年月
	校（院）及系名称
	专业
	学位

	1981.9-1986.6
	清华大学应用数学系
	应用数学
	理学学士

	1988.8-1993.6
	清华大学应用数学系
	计算数学
	理学博士

四、主要工作经历（8项以内）
	起止年月
	工作单位
	职务/职称

	1986.7-1988.8
	安徽大学数学系
	教师

	1993.6-1995.6
	中国科学院系统科学研究所
	博士后

	1995.6-1995.12
	中国科学院系统科学研究所
	助研

	1996.1 1998.12
	中国科学院系统科学研究所
	副研

	1998.12 -2005.3
	中国科学院数学与系统科学研究院
	实验室副主任/副研

	2005.3 - 2010.12
	中国科学院数学与系统科学研究院
	所长助理、实验室副主任

/研究员

	2010.12 - 至今
	中国科学院数学与系统科学研究院
	副所长、实验室主任

/研究员

五、重要学术任（兼）职（8项以内）
	起止年月
	名     称
	职务/职称

	2014.8 —至今
	中国系统工程学会
	秘书长

	2012.8—至今
	中国运筹学会
	副理事长

	2015.1—至今
	中国优选法统筹法与经济数学研究会
	常务理事

	2015.11—至今
	中国管理现代化研究会
	常务理事

	2005年—至今
	Acta Mathematicae Applicatae Sinica
	编委

	2013年—至今
	Financial Innovation
	编委

	2014年—至今
	Journal of Systems Science and Information
	副主编

	2010年—至今
	系统工程理论与实践
	编委

六、地市级及以上科技奖项情况
	序号
	获奖时间
	奖项名称
	奖励等级（排名）
（如无等级、排名，可不填）

	1
	2015
	复旦管理学突出贡献奖

	2
	2006
	中国青年科技奖

	3
	2004
	国家杰出青年基金

	4
	2004
	茅以升青年科技奖

	5
	2009
	新世纪百千万人才工程国家级人选

	6
	2007
	国务院特殊津贴

	8
	2006
	北京市科学技术一等奖
	1（2）

	9
	2007
	教育部科技进步一等奖
	1（4）

	10
	2014
	北京市科学技术二等奖
	2（2）

	11
	2015
	新疆自治区科技进步二等奖
	2（4）

	12
	2016
	湖南省自然科学二等奖
	2（4）

	13
	2006
	湖南省科技进步二等奖
	2（4）

	14
	2011
	北京市科学技术三等奖
	3（3）

七、主要科技成就和贡献（1000字以内）
	请准确、客观地填写被推荐人从开始工作起至今为止，在科技方面取得的主要成就和贡献。
杨晓光同志主要从事组合优化反问题、生产作业排序、博弈论和社会网络、风险管理等方面的研究，取得了一系列突出的研究成果。因篇幅所限，仅介绍他在组合优化反问题和风险管理方面的部分工作。

组合优化反问题是给定一个（或者一组可行解），调整系统的参数，使得给定的解成为最优解。这是一个上个世纪九十年代中期发展起来的一个新的研究方向，在网络设计、营销关联分析、电子拍卖、期权定价、甚至勘探开发、医药设计等领域中有大量应用，吸引了国际上很多知名学者进入该领域，例如Burkard, Golden Prize Winner of European Society of Operational Research；Toint, Lanchester Prize Winner；J.B. Orlin, Lanchester Prize Winner；Ahuja, Lanchester Prize Winner；J.S. Pan, Dantizg Prize Winner等等。杨晓光同志在这个领域做出一系列奠基性的工作。他证明了子模流函数反问题和多拟阵流反问题的多项式时间可解性质，而在项工作出现之前，学术界对组合优化反问题的研究主要是针对具体的组合优化问题而逐一开展，例如人们分别研究最短路反问题、最小支撑树反问题、最小割反问题等等，求解算法往往采取的是迭代法或者列生成方法等等非多项式算法，他的工作出现使得组合优化反问题得到一个较为统一的认知，以至于这项工作之后，Lanchester 奖获得者 Orlin 提出了正问题是多项式可解其反问题也是多项式可解的猜想。这一猜想如果成立，组合优化反问题的研究似乎就接近尾声，剩下的只是如何改进算法的问题。而他证明了中心选址反问题是NP困难的，否定了Orlin的猜想，不仅说明了组合优化反问题的难度要本质性大于正问题，而且组合优化反问题的研究空间还很大。他提出了partial inverse problem的概念并率先研究了若干partial inverse problem的算法复杂性。事实上，人类对于任何一个需要决策的现实问题的初始了解，即不是懵懂无知，又不是明察秋毫，而是介于知道部分信息不知道全部信息之间，partial inverse problem的提出使得这些现实问题有了如何描述、如何求解的渠道，并统一了正问题和反问题的形式。

    在风险管理领域，他的研究既有以数学工作为主体的理论性分析和建模，又有数学方法和数据相结合的实证分析和理论构建，还有面向现实应用、将模型、数据、软件集成一体的决策支持系统研发。例如，他证明了VaR之下风险管理是NP困难的，指出了这一困难的实质性来源，领先于次贷危机以后学术界对VaR风险度量的批评与反思；他发现金融创新有助于消除VaR带来的资产管理的困难，暗合了VaR出现以后金融创新的蓬勃发展。他关于投资组合鲁棒模型的工作，给出了在危机背景下一个能同时考虑环境不确定性和模型参数不确定性的资产组合模型，不仅在数学上有很高的技巧，而且实证验算其效果大大好于现存的其他方法，这为危机情景之下的风险管理提供了更有效的工具。